ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND  Đức Phổ, ngày        tháng 5 năm 2022

V/v thực hiện quy định
pháp luật về xử lý kỷ luật

cán bộ, công chức, viên chức

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Các trường thuộc UBND thị xã;
- UBND các xã, phường.

Ngày 18/9/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 112/2020/NĐ-CP về
xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ

ngày 20/9/2020, các quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; cán
bộ, công chức cấp xã ban hành trước đây đều bãi bỏ.

Để triển khai thực hiện nghiêm quy định pháp luật về xử lý kỷ luật cán bộ,
công chức, viên chức, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, các trường thuộc UBND thị xã; Chủ tịch UBND các xã, phường thực
hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt quy định về quyền, nghĩa vụ của cán bộ,
công chức, viên chức; những việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm

liên quan đến đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp quy định tại Luật Cán bộ,
công chức, Luật Viên chức và quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên
chức tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ.

2. Căn cứ quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của
Chính phủ và Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức;
cán bộ, công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi, thực

hiện xem xét, xử lý kỷ luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp thẩm quyền xem
xét, xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị vi

phạm pháp luật đến mức phải xem xét, thi hành kỷ luật theo quy định.

3. Đối với xử lý trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy định

của pháp luật về dân số (sinh con thứ ba):

- Khoản 4, Điều 8 Luật Cán bộ, công chức ngày 13/8/2008 quy định về

nghĩa vụ của cán bộ, công chức đối với Đảng, Nhà nước và Nhân dân như sau:
“4. Chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và

pháp luật của Nhà nước”.

- Khoản 1 Điều 16 Luật Viên chức ngày 15/11/2010 quy định về nghĩa vụ
chung của viên chức như sau: “1. Chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách

của Đảng Cộng sản Việt Nam và pháp luật của Nhà nước” .

2

- Điều 1 Pháp lệnh số 08/2008/PL-UBTVQH12 ngày 27/12/2008 của Ủy
ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi Điều 10 của Pháp lệnh dân số , quy định về

quyền và nghĩa vụ của mỗi cặp vợ chồng, cá nhân trong việc thực hiện cuộc vận
động dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản như sau: “….
Sinh một hoặc hai con, trừ trường hợp đặc biệt do Chính phủ quy định….”.

 - Điều 2 Nghị định số 20/2010/NĐ-CP ngày 08/3/2010 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh sửa đổi Điều 10 của Pháp lệnh dân số quy

định cụ thể những trường hợp không vi phạm quy định sinh một hoặc hai con.

Những trường hợp sinh con thứ ba không thuộc quy định tại Điều 2

Nghị định số 20/2010/NĐ-CP ngày 08/3/2010 của Chính phủ là vi  phạm quy
định pháp luật.

- Khoản 9 Điều 8 Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của
Chính phủ quy định áp dụng hình thức kỷ luật khiển trách đối với cán bộ, công

chức:“9. Vi phạm quy định của pháp luật về: phòng chống bạo lực gia đình;
dân số, hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; an sinh xã hội; quy định khác của

pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức”) .

- Khoản 9 Điều 16 Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của

Chính phủ quy định áp dụng hình thức kỷ luật khiển trách đối với viên chức:“9.
Vi phạm quy định của pháp luật về: phòng chống bạo lực gia đình; dân số, hôn

nhân và gia đình; bình đẳng giới; an sinh xã hội; quy định khác  của pháp luật

liên quan đến viên chức”).

Để đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, các trường thuộc UBND thị xã; Chủ tịch UBND các xã, phường căn
cứ quy định trên thực hiện quy trình xử lý kỷ luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị

cấp thẩm quyền xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy
định pháp luật về dân số (sinh con thứ ba) theo quy định và phân cấp quản lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các trường thuộc UBND thị xã;
Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy (b/c);
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy;
- Lưu: VT, TCNVPh.

 CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-05-27T08:48:00+0700

		2022-05-27T08:58:54+0700

		2022-05-27T08:58:54+0700

		2022-05-27T08:58:54+0700